
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 1
4/

05
/2

02
0 

19
:1

2:
52

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
5 

fo
lio

s.
 F

ol
io

 1
 d

e 
5 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
20

45
02

-2
93

29
87

1.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Página de 2 1 
Torrelaguna 58 bis 
28027 Madrid 

 

 

 

 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN, POR LA QUE SE CONCEDEN 
SUBVENCIONES PARA LA CONTRATACIÓN LABORAL DE DOCTORES POR CENTROS DE INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO AYUDAS JUAN DE LA CIERVA-FORMACIÓN, CONVOCATORIA 2018. 

 
 

Por Orden ECC/1402/2013, de 22 de julio, se aprobaron las bases reguladoras para la concesión de ayudas en el marco del 
Programa Estatal de Promoción del Talento y su Empleabilidad del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de 
Innovación 2013-2016. Esta orden de bases, de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo del Consejo de Ministros, en 
su reunión de 29 de diciembre de 2017, por el que se aprobó el Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica e 
Innovación 2017-2020, se mantiene vigente, en tanto no se aprueben nuevas bases reguladoras, y las referencias 
realizadas al Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación para el período 2013-2016 se entenderán 
efectuadas al nuevo Plan Estatal respecto de aquellos programas y subprogramas que mantengan su continuidad en él. 

 
Por Resolución de 20 de diciembre de 2018, de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación se aprobó la 
convocatoria, correspondiente al año 2018, de diversas actuaciones contempladas en el Subprograma Estatal de Formación 
y en el Subprograma Estatal de Incorporación, del Programa Estatal de Promoción del Talento y su Empleabilidad, en el 
marco del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020, entre las que se encuentran las 
Ayudas Juan de la Cierva-formación. 

 
Por resolución de 29 de noviembre de 2019 de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, modificada por 
resolución de 11 de diciembre de 2019, se concedieron subvenciones para la contratación laboral de personal en posesión 
del grado de doctor, por centros de investigación y desarrollo, en el marco de las Ayudas Juan de la Cierva- formación, 
convocatoria 2018, al tiempo que se designaron solicitudes de reserva que se relacionaban en el Anexo II de la resolución 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 13.3 de la resolución de convocatoria. 

 
Con posterioridad a la publicación de la resolución de concesión, algunas entidades beneficiarias han comunicado las 
renuncias que se relacionan en el Anexo II de esta resolución, por lo que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13 de 
la resolución de convocatoria y en el artículo 63.3 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, aprobado por Real decreto 887/2006, de 21 de julio, la Agencia Estatal de Investigación, ha declarado la 
pérdida del derecho al cobro de dichas subvenciones concedidas por un importe de 1.600.000,00 euros. 

 
Asimismo, y conforme a los artículos citados en el párrafo anterior, con fecha 7 de febrero de 2020, se publicó en la sede 
electrónica del Ministerio de Ciencia e Innovación la propuesta de resolución provisional de solicitudes de reserva a las que 
se propone la concesión de una ayuda, habiendo manifestado la aceptación de dicha propuesta las solicitudes que se 
relacionan en el Anexo I de esta resolución. 
 
Por Resolución de la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, publicada en la sede electrónica del Ministerio de 
Ciencia e Innovación, se ha acordado dejar sin efectos la suspensión de los términos y la interrupción de los plazos 
administrativos, establecida en la disposición adicional tercera del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se 
declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, del 
procedimiento de concesión de estas ayudas y continuar su tramitación en la forma ordinaria. 

 
Por todo ello, cumplidos los requisitos establecidos en la Orden de bases y en la resolución de convocatoria, esta Agencia 
Estatal de Investigación, 

 
 

RESUELVE: 
 
 

1.- Conceder las subvenciones, a los organismos beneficiarios que se citan en el Anexo I de la resolución, para financiar 
contratos Juan de la Cierva-formación, por un importe total de 900.000,00 euros. Su financiación se imputará a las 
aplicaciones presupuestarias del presupuesto de gastos de la Agencia Estatal de Investigación que se indican a 
continuación o las que correspondan en ejercicios posteriores, según el siguiente desglose: 



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
E

N
R

IQ
U

E
 P

LA
Y

A
N

 J
U

B
IL

LA
R

. A
 fe

ch
a 

: 1
4/

05
/2

02
0 

19
:1

2:
52

E
l d

oc
um

en
to

 c
on

st
a 

de
 u

n 
to

ta
l d

e 
5 

fo
lio

s.
 F

ol
io

 2
 d

e 
5 

- 
C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 1
20

45
02

-2
93

29
87

1.
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Página de 2 2 
Torrelaguna 58 bis 
28027 Madrid 

 

 

 
 
 
 
 

APLICACIÓN 
PRESUPUESTARIA 

2020 2021 TOTAL 

28.303.000X.731 100.000,00 100.000,00 200.000,00 

28.303.463B.750 350.000,00 350.000,00 700.000,00 

TOTAL 450.000,00 450.000,00 900.000,00 

 
 
 
 

2.- Desestimar la concesión de subvenciones al resto de solicitudes presentadas. 
 

3.- Las condiciones de ejecución son las previstas en la normativa indicada, pudiéndose, en su caso, dictar instrucciones 
específicas. 

 
4.- Los Centros de I+D dispondrán de un plazo de 20 días hábiles a contar desde el día siguiente al de la publicación de la 
resolución de concesión en la sede electrónica del Ministerio de Ciencia e Innovación para formalizar los contratos con las 
personas seleccionadas y presentarlos al órgano concedente, de conformidad con el artículo 50 de la Resolución de 
convocatoria. 

 
Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición ante 

el órgano que la dictó en el plazo de un mes desde el día hábil siguiente a la fecha de finalización de la declaración del 

estado de alarma, de acuerdo con lo dispuesto en la disposición adicional octava del Real Decreto-ley 11/2020, de 31 de 

marzo, por el que se adoptan medidas urgentes complementarias en el ámbito social y económico para hacer frente al 

COVID-19. 

Alternativamente, podrá recurrirse en vía contencioso administrativa ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 

Audiencia Nacional, de conformidad con los artículos 11.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 

Jurisdicción Contencioso-Administrativa en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación de la 

resolución. En caso de presentar recurso de reposición no se podrá interponer el contencioso administrativo hasta que se 

haya resuelto expresamente el de reposición o se haya producido la desestimación presunta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 
P.D. ( Resolución de 27 de julio de 2018, BOE nº 184, de 31 de julio) 
EL DIRECTOR DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN 

 
Enrique Playán Jubillar 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 14/05/2020 19:12:52
El documento consta de un total de 5 folios. Folio 3 de 5 - Código Seguro de Verificación: 1204502-29329871.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

Organismo Nif Partida 
Presupuestaria 

Referencia Nombre y Apellidos 1ª anualidad 2ª anualidad Total 

AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) 

Q2818002D 28-303-000X-731 FJC2018-035441-I EDUARD SERRANO GRAS 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) 

Q2818002D 28-303-000X-731 FJC2018-035577-I SUSANA PALLARES PARRAGA 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) 

Q2818002D 28-303-000X-731 FJC2018-035818-I IRENE LOPEZ ARNAIZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) 

Q2818002D 28-303-000X-731 FJC2018-038526-I MINGMING CAO 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

Total 28-303-000X-731 100.000,00 100.000,00 200.000,00 

ASOC INSTITUTO DE INVESTIGACION 
SANITARIA BIOCRUCES BIZKAIA 

G95756334 28-303-463B-750 FJC2018-035496-I SORAYA MARTIN SUAREZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

ASOCIACION CENTRO DE INVESTIGACION 
COOP EN BIOCIENCIAS CIC BIOGUNE 

G95229142 28-303-463B-750 FJC2018-035449-I ENDIKA PRIETO FERNANDEZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

FUNDACIO INSTITUT DE RECERCA BIOMEDICA 
(BARCELONA) 

G63971451 28-303-463B-750 FJC2018-036398-I THOMAS VATTER 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

FUNDACION IMDEA SOFTWARE G84908987 28-303-463B-750 FJC2018-036513-I MARCO GUARNIERI 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

INSTITUT DE FISICA D ALTES ENERGIES Q5856257J 28-303-463B-750 FJC2018-038792-I MALGORZATA SIUDEK 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID Q2818013A 28-303-463B-750 FJC2018-038061-I SERGIO RAMIRO RAMIREZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID Q2818014I 28-303-463B-750 FJC2018-036465-I JIMENA LOPEZ ARRABE 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DE ALCALA Q2818018J 28-303-463B-750 FJC2018-035621-I LI YANG 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DE BARCELONA Q0818001J 28-303-463B-750 FJC2018-035747-I TERESA LOPEZ MONTERO 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DE GRANADA Q1818002F 28-303-463B-750 FJC2018-037156-I JOSE ANTONIO CASTILLO PARRILLA 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DE HUELVA Q7150008F 28-303-463B-750 FJC2018-038735-I VICTOR MANUEL SAUCEDO MAQUEDA 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DE VALENCIA Q4618001D 28-303-463B-750 FJC2018-037470-I MARIA LETICIA FERNANDEZ-FONTECHA RUMEU 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DEL PAIS VASCO EUSKAL 
HERRIKO UNIBERTSITATEA 

Q4818001B 28-303-463B-750 FJC2018-037320-I ELENA RITA ALONSO ALONSO 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSITAT POMPEU FABRA CCT Q5850017D 28-303-463B-750 FJC2018-038227-I MARKUS MARTINCIC 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

Total 28-303-463B-750 350.000,00 350.000,00 700.000,00 

 

 

 
 

ANEXO I 
SUBVENCIONES   CONCEDIDAS  EN L A  ACTUACIÓN  JUAN DE LA CIERVA-FORMACION 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total General: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
450.000,00 450.000,00 900.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 / 1 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 14/05/2020 19:12:52
El documento consta de un total de 5 folios. Folio 4 de 5 - Código Seguro de Verificación: 1204502-29329871.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

RELACIÓN DE RENUNCIAS EN LA ACTUACIÓN JUAN DE LA CIERVA -  FORMACIÓN 2018 

1 / 2 

ANEXO II 
 

 

 

 
 

Organismo Nif Partida 
Presupuestaria 

Referencia  Nombre y Apellidos 1ª anualidad 2ª anualidad Total 

CENTRO DE INVESTIGACION ENERGETICA 
MEDIOAMBIENTAL Y TECNOLOGICA (CIEMAT) 

Q2820002J 28-303-000X-710 FJC2018-037284-I MARIA LUCIA MORALES RODRIGUEZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

Total 28-303-000X-710 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) 

Q2818002D 28-303-000X-731 FJC2018-035978-I SILVIA VILLAHOZ LAZARO 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) 

Q2818002D 28-303-000X-731 FJC2018-036738-I MAIDER IGLESIAS CARRASCO 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) 

Q2818002D 28-303-000X-731 FJC2018-037106-I ROSER FARRE GARROS 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) 

Q2818002D 28-303-000X-731 FJC2018-037324-I IGNASI MONTERO SERRA 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) 

Q2818002D 28-303-000X-731 FJC2018-037804-I PABLO CATALAN FERNANDEZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) 

Q2818002D 28-303-000X-731 FJC2018-038079-I MARIANNASIMOES VIEIRA DOS PASSOS SIMOES 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

AGENCIA ESTATAL CONSEJO SUPERIOR DE 
INVESTIGACIONES CIENTIFICAS (CSIC) 

Q2818002D 28-303-000X-731 FJC2018-038699-I JESUS ALBERTO CRUZ LOPEZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

Total 28-303-000X-731 175.000,00 175.000,00 350.000,00 

ASOC BCAM - BASQUE CENTER FOR APPLIED 
MATHEMATICS 

G95543526 28-303-463B-750 FJC2018-036720-I DAVID BELTRAN PORTALES 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

ASOC INSTITUTO BIODONOSTIA G75020313 28-303-463B-750 FJC2018-036985-I ESTEFANIA CERRO HERREROS 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

FUNDACION HOSPITAL GENERAL 
UNIVERSITARIO (COMUNIDAD DE VALENCIA) 

G96792221 28-303-463B-750 FJC2018-037841-I JOSEP MARI ALEXANDRE 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

FUNDACION INSTITUTO ESTUDIOS CIENCIAS DE 
LA SALUD - CASTILLA Y LEON 

G42152405 28-303-463B-750 FJC2018-036587-I MARIA HERNANDEZ SANCHEZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

NEIKER-INSTITUTO VASCO DE INVESTIGACION 
Y DESARROLLO AGRARIO SA 

A48167902 28-303-463B-750 FJC2018-035564-I MIGUEL FERNANDEZ FERNANDEZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID Q2818013A 28-303-463B-750 FJC2018-035495-I MAURO CARLOS MOSCHETTI 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MADRID Q2818013A 28-303-463B-750 FJC2018-035913-I ALICIA AGUERO ORTIZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID Q2818014I 28-303-463B-750 FJC2018-036599-I ALEJANDRO SERRANO BORLAFF 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DE ALMERIA Q5450008G 28-303-463B-750 FJC2018-035583-I GUILLERMO BEJARANO PELLICER 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DE BARCELONA Q0818001J 28-303-463B-750 FJC2018-036034-I BRICE MARTY  25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DE GRANADA Q1818002F 28-303-463B-750 FJC2018-035531-I MARGARITA OROZCO GONZALEZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DE GRANADA Q1818002F 28-303-463B-750 FJC2018-038753-I PABLO CHAMOSO SANTOS 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DE SALAMANCA Q3718001E 28-303-463B-750 FJC2018-037675-I ALVARO CANCELA CILLERUELO 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DE SEVILLA Q4118001I 28-303-463B-750 FJC2018-036501-I CELIA DE ALDAMA ORDOÑEZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD DE VALENCIA Q4618001D 28-303-463B-750 FJC2018-038642-I YOJI HORII  25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD PABLO DE OLAVIDE, DE SEVILLA Q9150016E 28-303-463B-750 FJC2018-037069-I GUILLERMO SANCHEZ-ARCHIDONA HIDALGO 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS Q2803011B 28-303-463B-750 FJC2018-035568-I PATRICIA GARCIA MUÑOZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS Q2803011B 28-303-463B-750 FJC2018-035737-I LAURA ELISA FAVARO GARCIA 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSIDADE DE SANTIAGO DE COMPOSTELA Q1518001A 28-303-463B-750 FJC2018-038562-I JAVIER ALVAREZ LIEBANA 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSITAT DE GIRONA Q6750002E 28-303-463B-750 FJC2018-038166-I DIEGO MATEO ESCAMEZ DE VERA 25.000,00 25.000,00 50.000,00 



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 14/05/2020 19:12:52
El documento consta de un total de 5 folios. Folio 5 de 5 - Código Seguro de Verificación: 1204502-29329871.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

RELACIÓN DE RENUNCIAS EN LA ACTUACIÓN JUAN DE LA CIERVA -  FORMACIÓN 2018 

2 / 2 

ANEXO II 
 

 

 

 
 

Organismo Nif Partida 
Presupuestaria 

Referencia Nombre y Apellidos 1ª anualidad 2ª anualidad Total 

UNIVERSITAT JAUME I DE CASTELLO Q6250003H 28-303-463B-750 FJC2018-036293-I ANA NAVARRO QUILES 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA Q4618002B 28-303-463B-750 FJC2018-035454-I JUAN FRANCISCO FUENTES PEREZ 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA Q4618002B 28-303-463B-750 FJC2018-035459-I SANDRA CATALAN PALLARES 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

UNIVERSITAT POLITÈCNICA DE VALÈNCIA Q4618002B 28-303-463B-750 FJC2018-037758-I ANTONIO FRANCES MONERRIS 25.000,00 25.000,00 50.000,00 

Total 28-303-463B-750 600.000,00 600.000,00 1.200.000,00 

 

Total General: 800.000,00 800.000,00 1.600.000,00 


